
Hlavní město Praha 

 

ZASTUPITELSTVO HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
 

U S N E S E N Í  

Zastupitelstva hlavního města Prahy 
 

číslo 38/139 
ze dne  16.6.2022 

ke schválení dokumentu Regionální akční plán hl. m. Prahy (RAP) 
 
 

Zastupitelstvo hlavního města Prahy   

I .   s c h v a l u j e  

dokument Regionální akční plán hlavního města Prahy (RAP) dle přílohy č. 1 tohoto 
usnesení 

I I .   u k l á d á  

1.  Radě HMP 

1.  realizovat bod I. tohoto usnesení 

Termín: 20.6.2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Předkladatel:  Rada HMP  
Tisk: Z-10408  
Provede: Rada HMP  
Na vědomí: odborům MHMP  

  

  





































DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

Zastupitelstvu HMP je předkládán k odsouhlasení, respektive ke schválení dokument: Regionální akční 

plán hlavního města Prahy (dále jen „RAP“), který slouží jako národní intervenční nástroj určený 

výhradně pro řešení územní dimenze fondů EU ve vybraných tématech. Nepatří mezi integrované 

územní nástroje (ITI a CLLD). RAP řeší vybraná plošná témata, logicky podepřená a postavená na 

konsenzu (klíčoví územní partneři, řídicí orgány). V rámci pražského RAP je v tématu „střední školství“ 

stanovena alokace na úrovni území Prahy, která je vypočtena na základě objektivně stanoveného klíče. 

Základní informace o RAP: 

Národní stálá konference schválila k 31. 1. 2022 formou per-rollam klíče pro rozdělení alokace mezi 

území krajů ve vybraných tématech Integrovaného regionálního operačního programu (IROP), která 

budou implementována prostřednictvím regionálních akčních plánů (RAP). Jedná se o čtyři témata, a 

to silnice II. třídy, střední školství (střední a vyšší odborné školy, konzervatoře, poradny a speciální 

školy), zdravotnickou záchrannou službu a deinstitucionalizaci sociálních služeb. Klíčem je myšlen 

indikátor, na kterém se shodly všechny kraje, a který reflektuje například délku silniční sítě nebo počet 

žáků a studentů v krajích. Prostřednictvím RAP bude do území rozděleno takřka 20 miliard korun a patří 

tak mezi nejvýznamnější nástroje územní dimenze v období 2021-2027. 

Jednou z hlavních výhod RAP je skutečnost, že při hodnocení projektů nebude rozhodovat čas, a kraje 

tak mohou do RAP zahrnout například i projekty, které jsou pro rozvoj kraje zásadní, ale nejsou ještě po 

projektové stránce dostatečně připraveny. Na druhou stranu i RAP musí plnit průběžné milníky 

stanovené Ministerstvem pro místní rozvoj a ukotvené v Metodickém pokynu pro integrované nástroje 

a regionální akční plány.   

V rámci RAP jsou v dohodnutých tématech stanoveny alokace na úrovni území kraje, které jsou 

vypočteny na základě objektivně stanoveného klíče. Alokace aktivit RAP je rezervována v rámci 

specifického cíle/výzvy IROP pro daný kraj a aktivity. RAP je nástrojem pro naplňování územních cílů 

SRR a přispěje k větší efektivitě čerpání fondů EU. Implementace RAP rovněž přispěje ke snaze zabránit 

významným finančním převisům v tématech, kde absorpční kapacita a potřeby v území výrazně 

překračují alokace operačního programu. RAP umožní připravit časově náročné významné projekty s 

regionálními i nadregionálními dopady.   

V rámci jednotlivých aktivit RAP každého kraje je vždy uveden popis transparentního a 

nediskriminačního postupu tvorby aktivity RAP a popis věcné náplně – například jaké jsou (finanční) 

potřeby v dané aktivitě na území kraje a jaký je očekávaný cílový stav. Nedílnou (a stěžejní) části aktivit 

RAP je jejich příloha, která obsahuje seznam projektů. Finální schválený seznam prioritních projektů 

RAP (před vyhlášením výzvy IROP) může obsahovat projekty maximálně 30 % nad stanovenou hranici 

krajské alokace (EFRR) v dané aktivitě a v dané výzvě IROP. RAP bude tedy obsahovat prioritní projekty 

max. do 130 % alokace (EFRR).  

Aktuálně platné RAPy za území jednotlivých krajů budou po svém schválení ze strany příslušné 

regionální stálé konference zveřejňovány na webu MMR.1 

HMP nemá ustanovenou Regionální stálou konferenci – proto schválení RAP je předkládáno 

Zastupitelstvu HMP, kdy před tím byl RAP a zejména pak rámec se seznamem projektů projednán 

v rámci Pracovní skupiny vzdělávání hl. m. Prahy a také postaven na principu partnerství a jednotném 

přístupu.  

 
1 Zdroj: https://mmr.cz/cs/microsites/uzemni-dimenze/regionalni-rozvoj/rap 



Zpracovatel RAP (RT KAP III) úzce spolupracoval při tvorbě aktivity RAP Střední školství s odborem SML, 

který se za HMP podílí na realizaci Krajského akčního plánu HMP v Praze (KAP III). V průběhu roku 2021 

byli zástupci škol při různých příležitostech informováni o přípravě RAP (například v rámci pravidelných 

porad ředitelů škol a školských zařízení, případně při setkáních k připravovanému projektu KAP III). Na 

konci roku 2021 byly všechny střední školy se sídlem v hlavním městě Praha všech zřizovatelů vyzvány 

k předložení svých záměrů pro projekty vhodné k realizaci s podporou z IROP. Mapování zahrnovalo 

věcné zaměření, předpokládané výdaje, termín realizace i reálnou připravenost projektů. Seznam 

projektových záměrů středních škol a navrhovaná kritéria pro prioritizaci byla projednána v realizačním 

týmu KAP HMP a per rollam také Pracovní skupinou Vzdělávání, jejíž členové jsou např. zástupci 

středních škol, zástupci všech zřizovatelů, Národního pedagogického institutu, dalších partnerů ve 

vzdělávání a dalších relevantních partnerů (složení pracovní skupiny je dané Postupy KAP III).  Aktivita 

RAP včetně seznamu projektů a kritérií výběru bude po projednání PS Vzdělávání předložena ke 

schválení Zastupitelstvu HMP.  

Celkem bylo osloveno 194 středních škol, z toho 102 škol zřizovaných magistrátem, 80 soukromých, 9 

církevních a 3 školy s jiným typem zřizovatele. Osloveny byly prostřednictvím průvodního dopisu 

jménem pana radního pro oblast školství v elektronické formě s přiloženými kritérii hodnocení. 

Informace týkající se projektu byly zveřejňovány také na webových stránkách 

https://skoly.praha.eu/Projekty-ESF/Regionalni-akcni-plan-RAP, kde byl také zprovozněn FAQ pro 

nejčastější dotazy a byly tam umístěny všechny materiály a dokumenty s informacemi potřebnými k 

zapojení se do projektu. Zároveň byly informace o projektu a možnostech zapojení zveřejněny také na 

webu Praha Školská a webu Pražského inovačního institutu.  

V lednu 2022 byly uspořádány informační semináře pro vedení středních škol, kde byl projekt RAP 

představen a školám byl poskytnut prostor pro dotazy a diskuzi. Seminářů se zúčastnilo celkem 78 

zástupců pražských středních škol. 

Každý projektový námět byl hodnocen na základě předem známých a zveřejněných kritérií a v případě 

potřeby byly školy vyzvány k doplnění údajů. Projektové náměty byly rozděleny do tří skupin podle 

typu zřizovatele. Alokace byla rozdělena podle procentuálního poměru dle počtu žáků (údaj z 

podzimního výkonového výkazu k 30. 9. 2021) a to konkrétně - 72 % pro školy zřizované MHMP, 25% 

pro soukromé školy, 3% pro církevní školy. Projektové náměty byly seřazeny v příloze RAP na základě 

celkového bodového ohodnocení a v případě rovnosti bodů bylo pořadí určeno dle kapacity škol 

uvedené v rejstříku MŠMT. 

Celkových počet přijatých projektových námětů do RAP byl 57 (z toho 34 školy zřizované MHMP, 22 

soukromých škol a 1 církevní škola). 

V následujícím období bude docházet k aktualizaci seznamu projektových námětů RAP dle pravidel 

MMR. 

Na prvním jednání Pracovní skupiny vzdělávání dne 17. 3. 2022 byl představen RAP včetně kritérií 

hodnocení. Jednání se zúčastnili zástupci NPI, zástupci středních odborných škol, zástupce gymnázií a 

soukromých středních škol, PII,  ČRDM, FSV UK, ČŠI, Čosiv, ITI, Člověk v tísni, zástupci MŠ a předškolního 

vzdělávání, zástupce významného zaměstnavatele v regionu – Nadace ČS, SKAV, zástupce VOŠP, nebo 

FSV UK.  

Následujícím krokem bylo předložení finálního dokumentu RAP společně s přílohou (seznam 

projektových námětů škol) Pracovní skupině Vzdělávání k projednání per rollam v květnu 2022. K 

projednání dokumentu byli osloveni všichni členové Pracovní skupiny vzdělávání: zástupci metodické 

podpory P-AP, zástupci NPI a metodické podpory MAP, zástupci realizačního týmu KAP III, zástupci 

MHMP, církevních škol, soukromých škol, základních škol, středních škol, odborných středních škol, 

https://skoly.praha.eu/Projekty-ESF/Regionalni-akcni-plan-RAP


konzervatoří, gymnázií, VOŠ, VŠ, zástupce klíčových zaměstnavatelů (Nadace ČS), zástupci profesních 

komor a asociací (Učitelská platforma, SKAV), zástupci organizací neformálního a zájmového vzdělávání 

(ČRDM, DDM), manažer RIS3, lokální konzultanti ASZ (Centrum sociálních služeb Praha), NNO ve 

vzdělávání (ČOSIV, Člověk v tísni, Nadační fond Eduzměna), radní pro školství, ředitelka odboru školství.    

V rámci projednávání dokumentu byly zapracovány připomínky od kolegů z pražské RIS3 strategie. 

Došlo k několika aktualizacím dat zaslaných odborem SML (MHMP). Současně jsme obdrželi několik 

zpráv, které vyjádřily souhlas s nastavenými kritérii i celkovou podobou dokumentu RAP (včetně 

přílohy). 

Radě HMP je předkládán k odsouhlasení dokument RAP. 

Příloha č. 1 k návrhu usnesení Rady HMP je totožná s přílohou č. 1 k návrhu usnesení Zastupitelstva 

HMP. 

Příloha k důvodové zprávě:  

1) Usnesení RHMP 

 



Příloha č. 1 k důvodové zprávě 

 

Hlavní město Praha 

 

RADA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
 

U S N E S E N Í  

Rady hlavního města Prahy 
 

číslo 1414 
ze dne  6.6.2022 

k odsouhlasení dokumentu Regionální akční plán hl.m. Prahy (RAP) 
 

Rada hlavního města Prahy   

I .   s o u h l a s í  

s předloženým dokumentem Regionální akční plán hlavního města Prahy (RAP) dle 
přílohy č. 1 tohoto usnesení 

I I .   u k l á d á  

1.  radnímu PhDr. Mgr. Vítu Šimralovi, Ph.D. et Ph.D. 

1.  předložit Zastupitelstvu hl.m. Prahy ke schválení Regionální akční plán hlavního 
města Prahy (RAP) dle bodu I. tohoto usnesení 

Termín: 16.6.2022 

 

 
MUDr. Zdeněk Hřib v. r. 

primátor hl.m. Prahy 
 
 
 
 
 

doc. Ing. arch. Petr Hlaváček v. r. 
I. náměstek primátora hl.m. Prahy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Předkladatel:  radní PhDr. Mgr. Vít Šimral, Ph.D. et Ph.D.  
Tisk: R-44226  
Provede: radní PhDr. Mgr. Vít Šimral, Ph.D. et Ph.D.  
Na vědomí: odborům MHMP  

  

  


	Usnesení č.38/139
	Příloha č.1 k usnesení Zastupitelstva HMP

	Důvodová zpráva
	Příloha č.1 k důvodové zprávě



